

ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ವೇಳೆ: ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 04.59 ಗಂಟೆ

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 08.02.2021 ರಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು :: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಪಿ.ಎಂ. ರವರಿಂದ:-

ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ವಾದಿ ಮಾಡಿದಾಗ ಅವರ ನಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ನಾವು ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ದಾವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಪೊಲೀಸ್ ಪರ್ಯಾಯ ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಪೊಲೀಸ್ ಪರ್ಯಾಯ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟುವುದು ನಿಲ್ಲಿಸಿ ಎಂದು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅನುಮತಿ ಪಡೆದು ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕಟ್ಟುವುದನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದ್ದು, ನನಗೆ ಅದರ ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ದಾವೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ವಾದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿಯು ವಜಾ ಆದ ನಂತರ ಅವರು ಅದರ ಮೇಲೆ ಎಂ.ಎ. 41/2012 ಮತ್ತು 42/2012 ನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎಂ.ಎ. 41/2012 ಮತ್ತು 42/2012 ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗಲೇ ನಾನು ನನ್ನ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕಟ್ಟಿ ಮುಗಿಸಿದ್ದೆ. ಈ ದಾವೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗಲೇ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರ ಪರ ಇಂಜಕ್ಷನ್ ರದ್ದಾದ ಕಾರಣ ನಾನು ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ.1 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾಆಸ್ತಿಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ.27,000/- ಎಂದು ತೋರಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ.2 ಫೋಟೋ ಈಗ ಕಟ್ಟಡ ಇರುವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ. ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ನಾವು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಳೆಯ ಪಾಯದ ಮೇಲೆ ನಾವು ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾಆಸ್ತಿಯು ನಾಚಪಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ. ದಾವಾಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿಕೊಂಡು ಯಾವುದೇ ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಚದರಕ್ಕೆ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿರವರ ಪತ್ರವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ದಾವಾಆಸ್ತಿಯು ರೂ.5,00,000/- ಬೆಲೆಬಾಳುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಎಂ.ಎ. ನಂ. 41/2012 ಮತ್ತು 42/2012 ರಲ್ಲಿ ದಾವೆಯನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದ ಮೇರೆಗೆ ವಾದಿಯು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ದಾವೆಯನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ.2 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವಷ್ಟೇ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಈಗ ಸಂಪೂರ್ಣ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಿ ಮುಗಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗ ನಾನು ಸಂಪೂರ್ಣ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಿ ಮುಗಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಫೋಟೋ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನಮ್ಮನ್ನು ಯಾರೂ ಕೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದರಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಈಗ ಈ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವ ಅಧಿಕಾರವಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿದಿದ್ದರೂ ನಾನು ದಾವೆಯನ್ನು ತಡ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನಾನು ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

ಮುಕ್ತಾಯದ ವೇಳೆ: ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 05.17 ಗಂಟೆ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ )

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ,

(ರೂಪ. ಎಂ.ಡಿ.)

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಅಪರ

ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಕೆ.ಜಿ.ಎಫ್.