

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 05.01.2023 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು

ಪಾಟೀಸವಾಲು ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ ಪಿ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ನನಗೆ 2008ನೇ ಇಸವಿ ಇಂದ ಪರಿಚಯ ವಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದಕ್ಕಿಂತ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಅವರ ಬಗೆಗಿನ ವಿಚಾರಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1ನೇಪ್ರತಿವಾದಿ 2ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಈ ವಿಚಾರ ನನಗೆ 2008ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. 1ನೇಪ್ರತಿವಾದಿ ಭಾರತ್ ಸ್ಟೋರ್ ಎಂಬ ಅಂಗಡಿ ಇಟ್ಟು ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು 1ನೇಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷದಿಂದ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ನನಗೆ ಬುದ್ದಿ ಬಂದಾಗಿನಿಂದಲೂ ಸದರಿ ಅಂಗಡಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ಹಾಗೂ 1ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಮೂರೇ ಜನ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತರಲ್ಲ. 1ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹೋದರ ನನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತನಿದ್ದು ಅವರಿಂದ 1ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರಿಚಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. 1ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹೋದರ ನಾನು 2008 ರಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತಿ ಆಗಿ ಬಂದ ನಂತರ ದಿಂದ ಪರಿಚಿತರುತ್ತಾರೆ.

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಕಾನೂನಿನ ಅಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಯರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಸ್ವತ್ತು ಮೂಲತಃ ಲಕ್ಷ್ಮಿನರಸಿಂಹಯ್ಯ ರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರು ನಂತರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಶಿವರಾಂ ಮತ್ತು ಅನಂತರಾಂ ರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಶಿವರಾಂ ಮತ್ತು ಅನಂತರಾಂ ರವರಿಂದ ದಿ: 3.5.1991ರಂದು ಸತ್ತಿ ರವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಿ: 8/7/1999 ರಂದು ಸತ್ತಿರವರು ಮುನಿಯಮ್ಮ ರವರಿಗೆ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮುನಿಯಮ್ಮ ರವರು ದಿ: 27/3/2003 ರಂದು ವಾದಿ ಮಂಜುಳ ರವರಿಗೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ದಿ: 8/7/99 ರ ಪತ್ರ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನನಗೆ ನೀಡಿಲ್ಲವೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆಯುವ ಮೊದಲು ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಲು ಕೊಡುವಂತೆ ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. 2003 ಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲಿನ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಪಡೆಯುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿ ನನ್ನ ಮಾರಾಟಗಾರರಿಂದ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿಡಿ-1 ಅನ್ನು ಮಾತ್ರ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ-1 ಅನ್ನು ಮಾತ್ರ ನೋಡಿ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಬೇರೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನೂ ಕೂಡ ನೋಡಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಬೇರೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ನಗರಸಭೆಯ ಖಾತೆ ಎಕ್ಸಾಕ್, ಬಂಗಾರಪೇಟೆಯಲ್ಲಿ ಅನಿತಾ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ಕ್ರಯಪತ್ರ, ಜಿ ಪಿ ಎ, ಕ್ರಯ ಕರಾರುಪತ್ರಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ನೋಡಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ವಾದಿ ಪರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಪಡೆದುಕೊಂಡ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಮಣಿ ಎಂಬ ವಕೀಲರ ಬಳಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸದರಿ ವಕೀಲರಿಂದ ಕಾನೂನು ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಾನು, ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ತಮ್ಮನ ಸ್ನೇಹಿತ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಸ್ವತ್ತು ನಾನು ಖರೀದಿಸಿರುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ವಾದಿರವರಿಗೆ ಸೇರಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿಯವರಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನೇ ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ದಾವಸ್ವತ್ತು ಮೂಲತಃ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಖರೀದಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿರವರಿಗೆ ಸೇರಿತ್ತು ಎಂಬ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ 29 ಮತ್ತು 30 ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ವಕೀಲ ಬಳಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ಅವುಗಳು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಕಾನೂನು ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ, ಲಿಖಿತವಾಗಿ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಯಾವುದೇ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಪಡೆಯದೇ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ಹಾಗೂ 1ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹೋದರ ಕೆ ಜಿ ಎಫ್ ನಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 2ನೇಪ್ರತಿವಾದಿ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ವಾಸಿ ಇದ್ದು ವಿವಾಹದ ನಂತರ ಇಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದರೆಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಯಾವಾಗ ಕೆ ಜಿ ಎಫ್ ಗೆ ಬಂದ ರೆಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ಮತ್ತು 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಮಕ್ಕಳೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-5 ಆಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ 1 ಮತ್ತು 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿವಾಹ ವಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-6 ರಲ್ಲಿ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ ಅವರ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಅವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯಲ್ಲಿ ಅವರ ವಿಳಾಸವನ್ನು ಪೆನ್ನಿ ನಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುವ ನಿಡಿ-5 ದಾಖಲಾತಿಯಲ್ಲಿ 2ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿ ಆಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 2ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡ ಇರುವುದರಿಂದ ಅವರ ಹೆಸರನ್ನೇ ನಮೂದು ಮಾಡುವಂತೆ ನಾನು ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯಲ್ಲಿ ಏಕೆ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಇಲ್ಲ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ಕೂಡ ಈ ಕುರಿತು 2ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಬಳಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-6 ದಾಖಲಾತಿ 1ನೇಪ್ರತಿವಾದಿ 2ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿರುವ ದಾಖಲಾತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ವಾದಿಯರು ಹೇಳಿರುವ ವಿಚಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ಅವರು ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ, ಅದು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ ದಾಖಲಾತಿ ಎಂದು ಈ ಪ್ರಕರಣ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿ.

ನಿಡಿ-29 ದಾಖಲಾತಿ 2003-04 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಡಿ-29 ಅನ್ನು ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಬರೆದ ಸುಮಾರು ದಿನಗಳ ನಂತರ ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯ ಮೇಲೆ ಸ್ಟಾಂಪ್ ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಮೊದಲು ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-30 ದಾಖಲಾತಿ ದಿ: 19.5.2004 ರಂದು ದಾಖಲಾತಿ ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯ ಮೇಲೆ ಸ್ಟಾಂಪ್ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ದಿ: 3.6.2004 ರಂದು ಸ್ಟಾಂಪ್ ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಿಡಿ-29, 30 ರ ಕುರಿತು ವಾದಿಯು ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆಸ್ತಿ ನಮ್ಮದು ಎಂದು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ-30 ರಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು ನೀಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿರುವ ವಿಚಾರದ ಕುರಿತು ಹಾಗೂ ನಂತರ ಸದರಿ ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಬಾಕಿ ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿಲ್ಲವೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ-29 ರಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಬಾಕಿ ಹಣದ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಅದು ಪಾವತಿ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಾಕಿ ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ ಎಂದು ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಹಣ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ರವರಿಗೆ ವಿಚಾರವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿ ಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯದಲ್ಲೂ ಕೂಡ ವಾದಿ ರವರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ತಳಪಾಯ ಹಾಕಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ನನ್ನ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದೂರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದಕ್ಕೂ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿಯೇ ಕರೆಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕುರಿತು ನಮ್ಮನ್ನು ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಕರೆಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮಂಜುಳ ರವರು ಆಸ್ತಿ ಅವರದೇ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಮಂಜುಳ ರವರು ಆಸ್ತಿ ಅವರದ್ದೇ ಇದ್ದು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಬಂದಿದ್ದಾರೆಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸರು ಎರಡೂ ಕಡೆಯವರಿಗೆ ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಇರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಬರುವಂತೆ ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದ್ದ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ತೋರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಎರಡೂ ಕಡೆಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ ನಂತರ ವಾದಿಯು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನೇ ಮಾಲೀಕನೆಂದು ಘೋಷಿಸುವಂತೆ ಕೋರಿ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ನಾನು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಅನುಮತಿಸಿ ನೀಡಲಾಯಿತು)

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ

(ಮಂಜುನಾಥ. ಆರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಕೆ ಜಿ ಎಫ್