

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 13.07.2023 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಈ ದಿನ ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕೆಯ ಮೂಲಕ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಶಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು ಹಾಗೂ ಸದರಿ ವಿಚಾರಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನಿಡಿ-29 ರಲ್ಲಿನ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರ್ತಿಸಿದ್ದ ಸದರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಡಿ-29(ಎ), ನಿಡಿ-29 ರಲ್ಲಿನ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ನೀಡಿದವರ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಡಿ-29(ಬಿ) ಮತ್ತು (ಸಿ), ಸದರಿ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಗುರುತುಬಲ್ಲವರಾಗಿ ಜಿ. ಮಣಿ ವಕೀಲರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದು, ಸದರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರ್ತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-29(ಡಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ ಪಿ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಬೇತಮಂಗಲ ಸಮೀಪ ನಲ್ಲೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಹ್ಯಾಂಡ್ ಸಮನ್ಸ್ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ, ಅದನ್ನು ಯಾರು ತಂದಿದ್ದರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸಮನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರು ಮತ್ತು ಬೇತಮಂಗಲ ಸಮೀಪ ನಲ್ಲೂರಿನ ವಿಳಾಸ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ವಿಳಾಸವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಅವರ ವಕೀಲರು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಕೆ ಜಿ ಎಫ್ ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾನು ವಾಸವಿರುವುದು ಬೆಂಗಳೂರು ಮತ್ತು ಬೇತಮಂಗಲ ಸಮೀಪ ನಲ್ಲೂರಿನ ವಿಳಾಸ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನೋಟರಿಯವರು ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ವಹಿಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಫೀ ಸಂದಾಯ ರಶೀದಿಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕೆಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ನೋಟರಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಮಾಡಬೇಕಾದರೆ ಕಾನೂನಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಇರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿ ನಂತರ ಮಾಡುತ್ತೇವೆಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-29 ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದಾಗ ಅದು ಕೇವಲ 2 ರೂ. ದಸ್ತಾವೇಜು ಹಾಳೆ ಮೇಲೆ ಬರೆದ ದಾಖಲಾತಿ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಅದರ ಹಿಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸ್ಟಾಂಪ್ ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ನಮೂದು

ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ-29 ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಾನು ದಿ: 3.6.2004 ರಂದು ನೋಟರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಬಳಿ ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿ ಬರುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಸ್ಟಾಂಪ್ ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿತ್ತೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನಾನು ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-29 ರಲ್ಲಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ನಂಬರ್ ನಮೂದಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನನಗೆ ಬರೆಯಲಾಗದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡುವವರ ಮತ್ತು ಬರೆಸಿಕೊಂಡವರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ನಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಬೇಕೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಈ ದಾಖಲಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ-29 ರಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟವರ ಪೊಟೋ ಮಾತ್ರ ಇದ್ದು, ಪಡೆದುಕೊಂಡವರ ಪೊಟೋ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2004 ರ ನೋಟರಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಅನ್ನು ಹುಡುಕಲಾಗದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಅದು ಇದೆಯೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನಾನು ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ನಿಡಿ-29 ರಲ್ಲಿ ನೋಟರಿ ಸ್ಟಾಂಪ್ ಲಗತ್ತಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-29 ಅನ್ನು ದಸ್ತಾವೇಜು ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾಗಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಸ್ಟಾಂಪ್ ಪೇಪರ್ ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ನೋಟರಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಪಕ್ಷಗಾರರಿಗೆ ಹೇಳಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯ ಮೇಲೆ ಸ್ಟಾಂಪ್ ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದರಿಂದ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಳೆಗಳ ಮೇಲೆ ಪಕ್ಷಗಾರರ ಸಹಿ ಇಲ್ಲದೇ ಮತ್ತು ನೋಟರಿಯವರ ಸಹಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅದರ ಮೇಲೆ ಸ್ಟಾಂಪ್ ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ಕುರಿತು ನಮೂದಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಿಡಿ-29 ದಾಖಲಾತಿ ವಾದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿ ಅಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಸಹಿ ವಾದಿಯ ಸಹಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-29 ರಲ್ಲಿರುವ ಪೊಟೋ ದಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನೋಟರಿ ಮಾಡಿಸಲು ಬಂದಿಲ್ಲ, ನಾನು ನನ್ನ ನೋಟರಿ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ದುರ್ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ನಿಡಿ-29 ಅನ್ನು ನೋಟರಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-29 ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನೋಟರಿ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ, ನಂತರ ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಿಡಿ-29 ರಲ್ಲಿನ ದಿನಾಂಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಅದೇ ದಿನ

ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ-29 ರ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಂತರ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಡಿ, ಅದಕ್ಕೆ ಹಿಂದಿನ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ, ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕ್ರಯಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡಲು ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ನಿಗದಿತ ಸ್ಟಾಂಪ್ ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಬರೆಯ ಬೇಕೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-29 ಅನ್ನು ನನ್ನ ಅಧಿಕಾರ ದುರ್ಬಳಕೆ ಮಾಡಿದ ದಾಖಲಾತಿಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗೆ ನೋಟರಿ ಸ್ಟಾಂಪ್ ಲಗತ್ತಿಸಿಲ್ಲ, ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ನಂಬರ್ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೋಟರಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ನಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟವರ ಹೆಸರು, ಪಡೆದುಕೊಂಡವರ ಹೆಸರು, ಆಸ್ತಿಯ ವಿವರ ಹಾಗೂ ಪಕ್ಷಗಾರರ ಪೊಟೋಗಳನ್ನು ಲಗತ್ತಿಸಬೇಕೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-29 ರಂತಹ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನನ್ನನ್ನು ವಿಳಾಸ ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಕರೆದು ಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-29 ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ ದಾಖಲಾತಿ ಆದ್ದರಿಂದ ಇದುವರೆವಿಗೂ ನಾನು ಪಕ್ಷಗಾರರೊಂದಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕದಿಂದ ಇದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಮೇಸ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ನಿಡಿ-29 ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನೋಟರಿಯಾಗಿರುವುದಾಗ ಕೆ ಜಿ ಎಫ್ ನ ರಾ. ಪೇಟೆಯ 5 ನೇ ತಿರುವಿನಲ್ಲಿರುವ ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ರವರು ಯಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್, ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ವಿನಾಯಕ ಮೂರ್ತಿ ರವರು ಹಾಗೂ ನಾನು ಸೇರಿ ನಿಡಿ-29 ಅನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ

(ಮಂಜುನಾಥ. ಆರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಮತ್ತು ಅಪರ ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ, ಕೆ ಜಿ ಎಫ್