

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 20.07.2023 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಈ ದಿನ ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಿಕೆಯ ಮೂಲಕ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಶಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು ಹಾಗೂ ಸದರಿ ವಿಚಾರಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನಿಡಿ-30 ರಲ್ಲಿನ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರ್ತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-30(ಸಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟಗಾರರು ಮತ್ತು ಖರೀದಿ ದಾರರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ ಪಿ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು 2003 ರಿಂದ ವಕೀಲರಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ 1 ತಿಂಗಳ ಹಿಂದೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಸಮನ್ಸ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದಿನದಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಿ ಇನ್ನೊಂದು ದಿನಾಂಕ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ದಿನದಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 2004 ರ ದಾಖಲಾತಿಯಾದ್ದರಿಂದ ನೋಡಿ ಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಸಮಯ ಕೋರಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಮನ್ಸ್ ಅನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಜಾರಿಕಾರರು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ವಾದಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ದಿನದಂದು ವಿನೋದ್ ಮತ್ತು ಮಂಜುಳ ರವರ ಗಂಡ ಬಂದಿದ್ದರು. ಸದರಿಯವರು ಆ ದಿನದಂದು ಬಾರದೇ ಇದ್ದರೂ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕರಾರುಪತ್ರ ತಯಾರಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ನಕಲನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಕರಾರುಪತ್ರಕ್ಕೆ ವಿವರಗಳನ್ನು ಮಂಜುಳ ರವರು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಸ್ವಾಧೀನ ಕೊಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತುಕತೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನೀಡುವುದಾಗಿ ಮಾತುಕತೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕರಾರುಪತ್ರದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ವಿನೋದ್ ಕುಮಾರ್ ರವರ ಅಂಗಡಿ ಸ್ಟೇಷನ್ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಬಂಕ್ ನಂತರದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಮಾರಾಟಗಾರರ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ

ನ್ಯೂನತೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನೇ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಯಾವುದೇ ಸಮಸ್ಯೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕ್ರಯಪತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿತ್ತು, ಉಳಿದ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ದಿನ ನನಗೆ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ನಕಲನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-30 ಆದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಹಣ 5 ಸಾವಿರ ಇರುವುದರಿಂದ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನೇ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಹೇಳಿದಾಗ ಅವರು ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಮಸ್ಯೆ ಇರುವುದರಿಂದ ನೋಡಿಕೊಂಡುನಂತರ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಿಡಿ-30 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಿಚಾರವನ್ನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-30 ಆದ ದಿನ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ ಪಕ್ಷಗಾರರು ನನ್ನನ್ನು ಭೇಟಿಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಪಕ್ಷಗಾರರು ನಿಡಿ-30 ತಯಾರಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ ವಿವರಗಳ ಚೀಟಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಕಚೇರಿಯು ರಾ. ಪೇಟೆಯ 4 ನೇ ತಿರುವಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. 2004 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಗಣಕೀಕರಣ ಮಾಡುವವರು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-30 ಗಣಕೀಕೃತ ದಾಖಲಾತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಗಣಕೀಕೃತ ದಾಖಲಾತಿ ತಯಾರಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-30 ಅನ್ನು ನಾನು ತಯಾರಿಸಿದ್ದಾಗಿ ಹೇಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-30 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಪಕ್ಷಗಾರರಿಂದ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆದು ಸ್ವತಃ ತಯಾರಿಸಿದ್ದಾಗಿ ಹೇಳಲಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-1, 5, 6, 29 ಮತ್ತು 30 ರಲ್ಲಿನ ಅಕ್ಷರಗಳ ಮಾದರಿ ಒಂದೇ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಡಿ. ಆರ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ಹೆಸರಿನ ವ್ಯಕ್ತಿ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ವೈಯುಕ್ತಿಕ ಪರಿಚಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಕೆ ವಿ ಪ್ರಕಾಶ್ ವಕೀಲರ ಮನೆಯ ವಿಳಾಸ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಅವರ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಿ ಬರುತ್ತೇನೆಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಕೀಲರ ಮನೆಯ ಮುಂಭಾಗದಲ್ಲಿಯೇ ಡಿ. ಆರ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ರವರ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಸ್ವಲ್ಪ ದೂರದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ-1, 5, 6, 29 ಮತ್ತು 30 ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಡಿ. ಆರ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ರವರೇ ತಯಾರಿಸಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-30 ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಪೂರ್ವ ದಿನಾಂಕ ನಮೂದಿಸಿ, ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ, ಸಹಿಯನ್ನು ನಕಲು ಮಾಡಿ ನಾನು ದಾಖಲಾತಿ

ತಯಾರಿಸಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಗಂಡ ನನ್ನ ಬಳಿ ಯಾವತ್ತೂ ಬಂದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಗಂಡ ನಿಡಿ-30 ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅಲ್ಲಿಯೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಅವರ ಸಹಿಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಮಾಡಿಸುವಂತೆ ನಾನು ವಾದಿಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ, ಆದರೆ ಅವರ ಗಂಡ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-30 ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಾವು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಿಡಿ-30 ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಿನಾಯಕ ಮೂರ್ತಿ ರವರನ್ನು ಆ ದಿನ ಮಾತ್ರ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ವಿನಾಯಕ ಮೂರ್ತಿ ರವರು ರಾಜೇಶ್ ಮತ್ತು ವಿನೋದ್ ರವರ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-30 ರ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿನ್ನ ದಿನ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ಯಾವತ್ತೂ ಅವರ ಗಂಡನೊಂದಿಗೆ ಬಂದಿಲ್ಲ, ನಿಡಿ-30 ಕ್ಕೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಿಡಿ-30 ದಾಖಲಾತಿಯು ದಸ್ತಾವೇಜು ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2004 ರಲ್ಲಿ ಸ್ಟಾಂಪ್ ಪೇಪರ್ ಲಭ್ಯವಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸುಲಭವಾಗಿ ಸಿಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ದಸ್ತಾವೇಜು ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. 2004 ರಲ್ಲಿ ಸ್ಟಾಂಪ್ ಪೇಪರ್ ಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ಸಮಯ ನಮೂದು ಬರುತ್ತಿದ್ದದ್ದರಿಂದ ನಾನು ನಿಡಿ-30 ಅನ್ನು ದಸ್ತಾವೇಜು ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-30 ಅನ್ನು ನಾನು, ಪ್ರತಿವಾದಿ, ವಿನೋದ್, ವಿನಾಯಕ ಮೂರ್ತಿ ರವರು ಸೇರಿಕೊಂಡು ವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಕ್ರಮ ಲಾಭಪಡೆಯುವ ಸಲುವಾಗಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಮಾಡಿ, ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸುಳ್ಳುಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ

(ಮಂಜುನಾಥ. ಆರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಮತ್ತು ಅಪರ ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ, ಕೆ ಜಿ ಎಫ್