

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 07.08.2023 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ ಪಿ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಿಡಿ-30 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಹೋದರ ರಾಜೇಶ್ ರವರಿದ್ದಾಗಲಿ ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಅನಿತಾ ರವರಿದ್ದಾಗಲಿ ಸಹಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-30 ರಲ್ಲಿ ಡಿಡಬ್ಲ್ಯೂ-3 ರವರ ಪೂರ್ಣ ವಿಳಾಸ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-30 ರಲ್ಲಿ ನಿಡಿ-29 ರ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-29 ರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ವಾದಿಯ ಗಂಡ ಮಧುಸೂಧನ್ ರವರು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕುರಿತು ಮಧುಸೂಧನ್ ರವರು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ಜಿ ಪಿ ಎ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ 15 ದಿನಗಳ ನಂತರ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ-29 ಅನ್ನು 1 ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ವಾದಿಗೆ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-30 ಅನ್ನು ವಕೀಲರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ನಿಡಿ-29 ಅನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿದ್ದಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-29 ಕ್ಕೆ ನಾನು ಒಪ್ಪಿಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-29 ಅನ್ನು 1 ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಇದುವರೆಗವಿಗೂ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-29 ರಲ್ಲಿ ನಿಡಿ-30 ರ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದರ ವಿವರಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ.

1 ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿವಾಹ 1998 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅಂದಿನಿಂದಲೂ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ 1, 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇಲ್ಲಿಯೇ ಇದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು 5-6 ವರ್ಷದಿಂದ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1,2 ರವರ ಮಧ್ಯೆ ವಿಚ್ಛೇದನ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. 2 ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನದ ಕ್ರಯಪತ್ರವಾಗಿರುತ್ತದೆ, ಅದನ್ನು ಯಾರು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 2004 ರಲ್ಲಿ ನಿಡಿ-30 ಆದ ನಂತರ ವಾದಿಯು ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ನಿವೇಶನ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-30 ರ ಪ್ರಕಾರ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡುವಂತೆ ಕೋರಿ 1 ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಯಾವುದೇ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1 ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಯು 2 ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1, 2 ರವರು ಒಂದೇ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿ.

ನಿಡಿ-6 ಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-6 ಆದ ನಂತರ ನಾನು ನಿಡಿ-30 ರಂತೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಕ್ರಯ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಇದ್ದು, ಅದರಂತೆ ನನಗೆ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಕೋರಿ ಯಾವುದೇ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಡಿಡಬ್ಲ್ಯೂ 2 ರವರ ಪರಿಚಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ವಾದಿಯು ಪುರುಷೋತ್ತಮ್ ರವರ ವಿರುದ್ಧ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು 3 ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವರ ಪರಿಚಯ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 3 ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಯ ಕರಾರು ಆಗದೇ ಇದ್ದರೂ ನಾನೇ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ಅವರು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ದಾವಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಹೋದಾಗ 3 ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅಡ್ಡಿ ಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಕುರಿತು ವಾದಿಯು ನಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ದೂರು ನೀಡಿದ್ದು, ಈ ಕುರಿತು ನಾನು ಠಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ನಿಡಿ-30 ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ವಾದಿಗೆ ತಿಳಿದು ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ಇದುವರೆಗೂ ನಾನು ನಿಡಿ-30 ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದರೂ ವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-30 ಅನ್ನು 2012 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಉಳಿದ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರೊಂದಿಗೆ ಸೇರಿ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಚಾರ ವಾದಿಗೆ ತಿಳಿದುಬಂದ ನಂತರ ವಾದಿಯು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-30 ರಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ ಹಣವನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸುವಂತೆ ವಾದಿಗೆ ಇದುವರೆವಿಗೂ ಯಾವುದೇ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ನಿಡಿ-30 ಅನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಡದೇ ಇದುದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಯಾವುದೇ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ಇತರೆಯವರು ಸೇರಿಕೊಂಡು ವಾದಿಗೆ ನಷ್ಟ ಉಂಟು ಮಾಡಲು ನಿಡಿ-29 ಅನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ 2004 ರಲ್ಲಿ 40 ಸಾವಿರ ರೂ. ನೀಡಲು ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಸ್ವತ್ತು 15 ಲಕ್ಷ ರೂ ಬೆಲೆ ಇದ್ದು ಅದನ್ನು ಹೊಡೆದು ಕೊಳ್ಳಲು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಡಿಡಬ್ಲ್ಯೂ-3 ರವರ ಸಂಬಂಧಿ ನಗರಸಭೆ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾದ ದಯಾಳನ್ ರವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು, ಡಿಡಬ್ಲ್ಯೂ-3, ದಯಾಳನ್ ರವರು ಸೇರಿ

ನಗರಸಭೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇಂದ ನಮ್ಮ ಅಂಗಡಿಯ ಕೆಲಸಗಾರನಾದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ನನಗೆ ನಿಡಿ-30 ರಂತೆ ಹಣ ಪಡೆದು ಯಾವುದೇ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-30 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ವಾದಿಯದ್ದಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ

(ಮಂಜುನಾಥ. ಆರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಮತ್ತು ಅಪರ ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ, ಕೆ ಜಿ ಎಫ್